

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna V. S. 8. N. S. 19. Czerwca 1799. we Srzode.

z Wilna V. S. 8. N. S. 19. Czer-
 wca.

Podług Przeznaczenia Kommissyi Szpi-
 taney na dniu 11. Junii N. S. 31. V. S. Maja
 w dniu V. S. 5. 16. N. S. Czerwca nastąpiło
 otwarcie Generalnego Szpitala przy Kościele
 SS Filipa Jabuba o godzinie 5tey po południu,
 w Kościele samym; Akt ten rozpoczął JW.
 Kofsakowki Pasterz i Prezydent Kommi-
 ssyi Szpitalney Kazaniem o opatrności i
 miłosierdziu pontificaliter z Ambony do li-
 cznie zgromadzonych Gości, z których
 znaczniejsi byli JO. Xżna Radziwiłłowa
 Kasztelanowa Wileńska JW. z Xiążąt Ra-
 dziwiłłow Mostowska Kasztelanowa Racia-
 zka JW. Pacowna Starościanka Kowienka,
 i wiele Dam innych JW. Aktualny Stanu
 Konsyliarz Gubernator Litewski i Kawaler
 Frizel JW. Vice Gubernator Wolkow JW.
 Prezydent radow Nadwornych Bagniewski,
 JJWW, Dyrektoriowie Poczty Litewskich, Ko-
 chowski i Frizel, WJP. Prokuror Gubernii
 Litewskiej Tormałow, wszystkich Departa-
 mentow. WW. Sowiernicy i Asesorowie
 JW. Tyszkiewicz Marszałek Gubernski Kawa-
 ler wielu Orderow, i JJWW. Marszałkowie
 wszystkich Powiatow caley Gubernii Litew-
 JW. Zaba tajny Sowiernik, i Kawaler wie-
 lu Orderow, dwóch Xiążąt Jmściow Sapie-
 how. JW. General ex Inspektor i Kawaler
 Grabowci JW. Starosta Minski. Brzoźtowski
 Kawaler i wielu innych. Po skończeniu naj-
 gorliwszey za ubóstwem mowy, zszedł JW.
 Pasterz z Ambony i przed wielkim Osta-
 rzem otoczony licznym Duchowieństwem
 Intonował Te Deum laudamus, po którym
 Modlitwy za NAYIASNIEYSZEGO JMPE-
 RATORA szczęśliwe Zdrowie i powodzenie
 odspiewane zostały; nastąpiła potem bene-
 dykcyja ludu przez JW. Pasterza, po której
 JW. Pacowna Starościanka Kowienka zbie-
 rała jałmużnę dla ubóstwa od przytomnych
 gości. Po odbytych akcie takowego otwar-
 cia, wszyscy przytomni oglądali Sale Cho-
 remi i ubogiemi napełnione.

z Petersburga V. S. 27. Maja
 N. S. 8. Czerwca.

Strzeleckiego Bagogewuta półku Pół-

kownik Alfimow, naznacza się onego kom-
 mandorem Konnego półku Generala Dom-
 browskiego Stabs-Rotmistrza Baglai został Ad-
 jutantem Szefa

W listach odebranych z Palermo znay-
 dujemy, że Kardynał Ruffo wysłany od Kró-
 la Jmci dwóch Sicilii, dla utrzymania w
 wierności tych przynajmniej powiatow Ca-
 labryi, które są położone bliżey cisłniny
 Mesińskiej, w początkach trudne miał dzie-
 lo poki obywatele przekonani nie
 zostali, że Republikantki rząd w Neapolu
 nie tylko nie zmniejszy, ale obiecał da-
 wać podatkow, lecz jeszcze domaga się
 koniecznie wypłacenia nowych, które pół-
 tora milliona dukatow wynosily.

Pisma zatyw i odezwy Kardynała Ru-
 ffo zaczęły sprawować na umysłach skutek
 pożądany, zwłaszcza gdy odebrano wiado-
 mość o marszu woysk Rosyjskich wysłanych
 na pomoc Królowi Jmci Dwóch Sicilii, iako
 też dla uwolnienia Neapolitańczykow od
 obcego ucisku. Mieszkańce Calabryi chcąc
 zasłużyć na derowanie winy, oraz wierność
 okazać Tronowi, wydali Kardynałowi tych
 którzy ich do buntu nakłaniali, niektórych
 nawet sami przykiadnie ukarali.

Wszyscy teraz w powszechności broń
 biorą za Oyczyznę, i gromadnie przybywają
 do Kardynała. Odkryty spisek w Palermo,
 i w samym początku pokromiony. Dowo-
 dzcow pobrano w Castadgerona; największa
 dziś jest ostrożność w kraju. Przybycie do
 Sicillyjskiej stolicy Generala Stuart z 2 ty-
 siącami Angielskiego żołnierza, napełniło
 Dwór cały nadzwyczajną radością. Temu
 wodzowi Król powierzył twierdzę Mesiń-
 ską, dając moc zupełną czynienia, czego
 bezpieczeństwo publiczne wyciągać będzie.

Teraz wyspaniczego się nie lęka. Ge-
 neral Stuart obeyrzawszy i utwierdziwszy
 ważniejsze stanowiska powrócił do Minor-
 ki. Król Sardyński stanowiący w Cagliari pi-
 sal do Lorda Nelson, oświadczając wdzię-
 czność za przysłanie do Eskorty Okrętu Mi-
 notaure od 74. armat z fregatą Terpsicora
 od 36. gdy z Liworny do Sardynii miał pod

żagle wychodzić: w drodze potkał 14. Francuzkich Korsarzów, którzy według powszechnego mniemania, rozkaz mieli wziąć statek, na którym był monarcha, i do Corcyki zaprowadzić. Jeden z Korsarzów zbliżywszy się do niego, został zatopiony przez Kapitana Terpfikory.

z Constantinopola donoszą, o czym pisał Cipriycki Muchsil, że nazajutrz po przybyciu do Akry Sidneja Smith podstąpiło do miasta wojsko Francuzkie któremu Kapitan Angielski, jak powiadają z Albańczykowie przysłani do Larnaki, miał zabrać 8. statków z amunicją i 600. jeńców. Z drugiej strony Czorbadi wysłany z Cypru do Ghezar Baszy z amunicją donosi, iż garnizon Akry wycieczkę uczyniwszy, do 500 nieprzyjaciół położył trupem.

Już zaś Abdul Kesim Aga posłany od Serafkiera do Cypru, powiada, że Francuzi Akrę oblegli 4. Marca, pięćkroć atakowani, tyleż razy porażeni, d. 18. szturm przypuścili do miasta; lecz cały garnizon wypadł z murów i odpędził najeźdźców z kłęką 500. zabitych i Muzułmanów legło 100. 50 jest ranionych. Po tej bitwie Francuz cokolwiek oddaliwszy się od miasta, rozpoczęli porządne bombardowanie; Sidney Smith wszystkie ich zamysły zniszczyć postanowił.

Przysłani tu od Kadir Beja Officyerowie nie przestają głośno wychwalać karności przykładnie zachowaną na Rofsyjskiej Eskadrze, i żołnierza waleczność, przydając, że Turcy Maytkowie za ich przykładem uczą się posłuszeństwa i porządku. 50 Officyerów w Wezyr przesłał do Azji dla przygotowania wszelkich potrzeb dla armii, która do Siryi już rusza.

W liście odebranym z Smirny 20. kwietnia, jest wzmianka o podwojnej klęsce wojsk Francuzkich w Egipcie i Siryi. Murad Bey zgromadziwszy znaczną liczbę żołnierzy, uderzył na Cairo, miasto opanował, nieprzyjaciół zagnał do Alexandryi. Podobnym sposobem General Buonaparte miał być porażony w Siryi, gdzie wszyscy mieszkańcy Libanu i okolic Akry z Ghezar Baszą jednomyślnie walczyli; życzyć trzeba, ażeby te wiadomości prawdziwe były.

z Wiednia 1. Czerwca.

Według raportów Arcy Xcia Karola, Bay od Generala Hotze wysłany uderzył na Francuzów pod Asmos wziął szturmem okopy, i ścigał do Werdenberg. Tu nieprzyjaciół bronili się uporczywie; lecz nakoniec ustąpić musiał d. 19. Maja. Tegoż czasu Półkownik Govasini przedarł się do Wallenstadt atakowany silnie od przewyższającej liczbą, na krok nie ustąpił do wieczora; straciliśmy do 300. ludzi; legion emigrantów Szwajcarskich raz pierwszy stawiony do boju mężnie walczył.

Widząc to nieprzyjaciół opuścił okolice, S. Gall, Schaffhausen, Constancya, cofnął się do Winthenhur i jeszcze dalej, oczym uwiadomiony General Naudendorf na czelę przedniej straży Ren przeszedł, osadził bez odporu Frauenfeld, Wintherhur, i wiele miejsc innych, ogółem w tej wyprawie zabrałszy dział 84. które Szwajcarów były własne. Hrabia de Bellegarde postępując 4. kolumnami wspierał czynności Generala Hotze; ten skoro już się złączył z Arcy Xiążęciem, a kraj Grisonów jest zupełnie podbity, Hrabia zostawiwszy na zastępę Tyrolu Valtiliny, &c. brigadę S. Julien, z armią ruszył ku Włoskim granicom gdzie czynności z kombinowanych ułatwi.

We Włoszech General Ott opanował stanowisko Pontremoli, z którego nieprzyjaciół ustąpić musiał. Ponieważ Francuzi znaczną siłę zgromadzili, w Belinzona, tak że Xże Wiktor de Rohan i Półkownik Strauch oprzeć się nie mogli; komenderujący w Mediolanie General Latterman wysłał Hrabiego Hohenzolern z 5. batalionami na odsiecz; przez co jednak blokada citadeli Mediolanckiej przerwana nie była; ruszył Hrabia do Ascio d. 15.

D. 18. atakował i odparł Francuzów pod Taverna; d. 20. do Mediolanu powrócił; tegoż dnia typać batterye zaczęto przeciw Citadeli, nazajutrz robotę zaniechano dla natężonego nieprzyjaciół ognia; wieczorem i w nocy rzecz dokonczono tak dalece, iż mieliśmy 60. armat gotowych do strzelania. D. 22. wezwano do poddania się Citadellę; nie usłuchał nieprzyjaciół, d. 24. powtórne wezwanie skłoniło kommandanta do pożądaney kapitulacyi.

Wodzowie Austriacy zezwolili na uczciwe warunki, już chcąc obić jak najszybciej Citadellę, już miasto zasionić od bombardowania gdyby oblężenie miało się przedłużyć. W garnizonie było 167. Officyerów, 274. unter Officyerów, 1781. żołnierzy; dział w twierdzy 110; straciliśmy zabitych i ranionych ludzi 46. Warunki kapitulacyi nic w sobie nadzwyczajnego nie miały; garnizon d. 25. wyszedł, przed murami broń złożył, do armii Francuzkiej odprowadzony służyć niema przez rok i dzień jeden.

Obywatele Mediolanu prędkim dobytciem citadeli swojej rozweseleni, żołnierzom ofiarowali znaczną sumę, Officyerów szarfy iedwabne. W Piemontie Francuzi opuścili miasto Valence, które wojskiem Rofsyjskim osadzone zostało. Podobnym sposobem w Casal General Wukafowich nie znalazł garnizonu żadnego. Wziawszy miasto Ferarę Klenau, ma nadzieję, wkrótce opanować Citadellę, w której jest liczna załoga nieprzyjaciół.

Gdy główna armia d. 19. Maja ciągnęła do Mortara, przybyli do obozu depu-

towani miasta Mondovi, donosząc że 10. tysięcy zbuntowanych Piemontczyków po kilkodniowym opasaniu wzięli twierdzę Cava, i 300. w niew Francuzów.

D. 4. Czerwca. Dziś wiadomość odbieramy, że armia z kombinowana d. 26. Maja weszła do Turinu, gdzie 360. dział zaażono, Zdrugiej strony donosił Arcy Xiążę Karol, że d. 25. między Wintherthur i Frauenfeld przyszło do wielkiej bitwy z Francuzami; Austryakom General Nauendorf przywoził. Kienmaier lekko raniony, Piaczek 10. razy szablą cięty; straty w ludzich bardzo wielka, jednak nie przeszkodził nieprzyjaciel połączeniu się dwiży Hotze i Nauendorff.

D. 28. nowa od pierwszej większa bitwa, której szczeguly późniey doniesione będą. To pewna iż ze wszystkich miast i Cantonow Szwajcarskich odebrał Arcy Xiążę Karol deputacye z podziękowaniem za uwolnienie ich od nieprzyjacielskiego jarzma; uroczyfte poselstwo ma bydź wysłane do Wiednia. z prozbą o przywrócenie dawney Konstitucyi Kraiowi, zawarcie przymierza, i przyjęcie 30. tysięcy posilkowego woyska na terazniejszą wojnę. Stronnikow Francuzkich wielu pod arsztem odesłano do Inspruck; między innymi familie Tscherner, Fischer eto Direktoryat Szwajcarski z Lucerne do Lausanne uszedł; woysko Mafseny cofa się do jeziora Genewęńskiego i góry Jura na granicy Francuskiej leżący. Według dokładnych rachunkow, armia nieprzyjacielska, która przeciw Arcy Xiążęciu Karolowi dokazała od 21. Marca do 21. Maja straciła 21. tysięcy zabitych i ranionych 12. tysięcy iesców, wiele dział, moździerzow, wozow. &c.

z Londynu 28. Maja z Gazety Hamburgskiej.

O Flotcie Brestńskiej nie mamy nic pewnego; iesli popłynęła na morze szrodziemne, Lord S. Vincent o tym doniesie; niektórzy rozumieją, że Bruix udał się do Indyi Zachodniey, Lord Bridport ciągle krąży przy brzegach Irlandzkich, w Porcie Jarmouth spodziewany jest Admiral Duncan, który tego roku ma dowodzić przeciw Batawom, iesliby na morze północne wychylić się odważyli, do czego jednak w tym roku podobno nie przyjdzie.

Z Indyi zachodniey wiadomość odbieramy, że mieszkańce wyspy Hollenderskiej Curacao Admiralowi Harvey prozbę podali oświadczając chęć ptzyścia pod panowanie W. Britanii. Z drugiey strony na wyspach Francuzkich Guadeloupe i S. Domingo wielkie zamieszania powstały, mianowicie zaś z przyczyny poróżnienia Generalow Murzyńskich Rigaud i Toussaint, z których pierwszy posilkow czeka ze Francyi, drugi o nie miał prosić u Lorda Balcarras w Jamaica.

Przed kilku dniami Hrabia d. Artois przybył do naszej stolicy, prezentowany Królowi Jmci przez Lorda Grenville, dwa dni zabawiwszy powrócił do Edimburga. Na d. 4. Czerwca będzie wielki popis ochotników Londińskich; ponieważ Monarcha oświadczył chęć widzenia z broynego ludu, Xiążę d. Jerck uczynił wszelką do tego gotowość. Bill zawieszający ieszcze do pewnego czasu prawo habeas corpus potwierdzony został. Jnny względem handlu Marzynow poszedł z niższej do wyższej jzby, gdzie podobno znajdzie nie mało przeciwnikow, na których czele ma stawać Królewicj Xiążę de Clarence.

Wlasciciele bogatych osad w Jamaica lękaią się teraz wtargnienia nieprzyjacielskiego do pomienioney wyspy. Kompania Wschodnio Indyjska zamysła wysłać nowe poselstwo do Cesarza Chinskiego. Powiadają, że pierwszy Minister za dni kilka Parlamentowi poda projekt zaciągnięcia długu blisko 20. milionow FS. na publiczną potrzebę.

z Paryża 28. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Nie ieszcze Direktoryat nie rzekł o flotcie Brestńskiej; tu jednak utrzymywac nie przestają, że przybyła do Toulonu; mówiono że wyszła do Malty; dziś twierdzą iż ieszcze w porcie bawi czekając naprawienia uszkodzonych okrętow. Teraz biega pogłoska, iż Admiral Mafaredo wyszedłszy z Cadix ukazał się na brzegach Prowancyi; Lord S. Vincent spokojnie miał poglądać z Gibraltarkiego portu na tę wyprawę, iak nie dawno Ministrowi Bruix żadney przeszkody nie czynił.

Czekamy dokładniejszych raportow; i ta wiadomość potwierdzenia potrzebuie, że Brestńska flotta pod Malgą zchwytala okręt liniowy i fregatę Angielską. Cożkolwiek bądź to pewna iż Konsul Hiszpański z Marsaille wyjechał do Toulonu, co zdaie się bydź dowodem spodziewanego w pomienionym porcie przybycia Admirala Mafaredo. Niektórzy rozumieją że złączona flotta służyć będzie do wysadzenia armii nowej na brzeg Włoski.

Przed kilku dniami Ex Direktor Rewbell oświadczył w Radzie starszych, że Generala Scherer, z sobą z Pokrewnionego, przeciw słuszności bronieć nie będzie; że nie radził oddawać onemu kommandę armii Włoskiej; &c. Wokolicach Lionu lękamy się rozruchow domowych; iuż w mieście dały się słyszeć odgłosy; niech zginie Direktoryat; niech Robertspierre żyje, szczęściem dziś mamy w tey stronie znaczną liczbę woyska, która spokojność utrzymać może.

W liście odebrany z Turinu znajdujemy niektóre okoliczności o dzisiejszym stanie armii naszej we Włoszech. Ta gdy

Lombardya opuszczala cofajac się do Piemontu. nie liczono w niej nad 12. tyŝicy żołnierza; reszta w boiu poległa, w niewolę poszła, lub została na garnizonach w Mantuii, Peschiera, Mediolanie, Pizzighittone, Orcinuovi; z których pierwsza tylko twierdza dziś jest przy nas.

General Moreau obowiązany utrzymywaé komunikacye z Mafseną i Macdonaldem, zaniedbał pierwszą dla ocalenia, jeśli by jeszcze podobno było, armii Neapolitańskiej. Dla tego więc w Coni zostawił na zalodze tylko ludzi 300, w Turinie 1500. i 700. w Tortonie, tyleż w Valenza, sam z resztą ludu, który po nadejściu z Nice 5. tyŝicy, wynosił więcey 20. stanol obozem pod Alexandrią; czekając na przybycie spodziewanych posiłkow. Łatwo jest przewidzieć, że pomienione citsdelle mając załogi słabe, wkrótce poddać się nieprzyjaciolom będą przynaglone.

W pismach naszych czytamy raport tegoż Generala Moreau o dwóch potyczkach stoczonych w Piemontcie między Alexandrią i Valenza, gdy nieprzyjaciele rzekę Po przechodzili; zwycięstwo do nas przychilić się miało d. 11. i 12. Maja. (o tym zdarzeniu nie mieliśmy w raportach urzędowych z Wiednia) 2. tyŝice ludu utonąć miało, wzięli 5. armat, więcey tyŝica jeńcow. Z naszej strony ranionego Generala Quenel miejsce zastąpił Piemontczyk Colli, który już się dystyngwował w kilku potyczkach.

Gdy General Macdonald podobno dn. 8. Maja przez Rzym z armią przechodził, powiła w mieście rozruch; ogłoszono albowiem między ludem, że Francuzi dla rabunku przyciągneli. Rozstrzelanie kilku Malkontentow spokojność obywatelom przywróciło. To pewna, iż armia Neapolitańska z Urbino drogę zwróciła ku Toskanii, liczba jej nie wiadoma, niektórzy utrzymują, że Macdonald nie ma przy sobie nad 24. tyŝice ludu, przyłączywszy nawet diwizye Rzymską i Florentką.

W Strasburgu znajdują się teraz Generalowie: S. Cyr, Vandamme, Hautpoult, i Decaen, wszyscy przez Generala Jourdana oskarżeni o nie dopełnienie rozkazow jego pod czas krótkiej rozprawy z Arcy - Xiążęciem Karolem; wszyscy wolnie bawią w Mieście bez aresztu, razem też wszyscy przed Sądem wojskowym odpowiadać będą. General S. Suzanne, który niedawno kommanderował w Rzymie, powrócił ze Włoch, i pod Mafseną służyć będzie w Szwaycarach.

Do Neapolu przybył Admiral nasz Renaudin zastępujący miejsce Admirala Fleville, któremu do Paryża powracać kazano. Macdonald miał wysłać liczne wojsko do Calabryi pod Xiążęciem Pignatelli przeciw Kardynałowi Ruffo, gdy nagle sam odebrał zalecenie iść do Włoch północnych. To

pewna, że do dni ostatnich Kwietnia, eskadry skombinowane nigdzie w kraju Neapolitańskim nie wylądowały. General Ferrignon osadził wawozy wstęp dające do Liguryi.

Dnia 14. Maja do Genui zawinęło kilka statkow, które z Toulonu do Malty żywność i amunicyę zawiozły; zboża garnizon ma jeszcze na rok cały, wina i wódki na 8. miesięcy, mięsiwa nic zgęła oprócz solonego. Port zamknięty jest ściśle przez 4. okręta i kilka nieprzyjacielskich fregat. Nowy Dyrektor Sieyes nie ma przybyć z Berlina do naszej stolicy przed d. 13. Czerwca. Prezyduie teraz po Barrasie, Merlin.

z Malagi 8. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego zawinęła do nas korwetta Francuzka od Brestelskiej flotty. Admiral Bruix będąc niedaleko Cadix, wysłał onę do Admirala Hiszpańskiego, wiatr przeciwny wniść do portu nie pozwolił; tu stanowŝy Kapitan statku Francuzkiego ładem gońca wysłał do Cadix. Lord S. Vincent za zbliżeniem się nieprzyjaciol ustąpił do Gibraltaru. Tak więc bez żadney przeszkody połączone zostaną eskadry w Brest, Cadix, Carthagena, i Toulon uzbrojone, co razem wyniesie do 60. lub 70. okrętow liniowych.

z Constantynopola 5. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Eskadra Turecka z 3. okrętow liniowych, 4. korwet i 22. mniejszych statkow złożona, wiatrem północnym pod żagle wyszła; za nią odpłynęło wiele statkow przewozowych z wojskiem i amunicyą. Wszystkie sily Ottomańskie będą zgromadzone w Rodzie, zkąd podydą gdzie każe potrzeba; mówią o nastąpić mającym wylądowaniu w Damiette. General Keller pojedzie z W. Wezyrem; inni zaś Officyerowie Angielscy znajdują się na pomienioney eskadrze.

Armia W. Wezyra na wypędzenie Francuzow z Egiptu i Siryi przeznaczona, składa się ze 100. tyŝicy najlepŝego żołnierza, nie licząc wojsk, jakie w Azjatyckich Prowincyach bydź mogą zgromadzone. W raportach z S. Jean d'Acree odebranych mamy, że General Buonaparte stoi obozem pod twierdzą. Sidney Smith jest w mieście, w najlepŝym porozumieniu z Seraskierem Ghezar Baszą, mieszka w tego palacu, przykładając się potężnie do obrony miasta. Nie lękamy się Druzow, ponieważ jak slychać, dali zakładnikow rządowi naszemu. Na zastąpienie wojennych nakladow pożyczono półtora milliona piastrow u narodu Greckiego, million u Ormianow, 800. tyŝicy u Zydow, 8. millionow u Bankierow. Hrabia de Ludolf Pofel Króla Jmci dwóch Sicilii odebrał ratyfikacyą traktatu z Wielkim Sułtanem zawartego.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 8. N. S. 19. Czerwca 1799. we Szrode.

z Coire 19. Maia z Gazety Hamburgskiej.

Woylka Francuzkie zupełnie opuścili kraj Grisonow, utrzymują się jednak w części guryfstej nad granicą małych Cantonow. Ustępując d. 15. przez Reichenau, most spalili; w Feldspg kamienny z ruynowali; ten wkrótce naprawili woylka Austriackie, które kilka diwizyami ciągną do Oberland, chcąc z tamąd rugować nieprzyjaciół, mianowicie zaś z obronnego w Jans stanowiska.

z Feldkirch 19. Maia z Gazety Hamburgskiej.

General Hotze attakował dziś na świątaniu Francuzow pod Sargans stojących do ucieczki przymusił, opanował Verdenberg, i poszedł do Toggenburg. Jutro główna kwatery w S. Gall mieć będzie. Z Constancy miasta ustąpiły woylka nieprzyjacielskie, Szwajcarskie półki będące w armii Generala Malseny, z nim razem do Zurich poszły.

z Singen 21. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Główna kwatery Arcy Xiążęcia Karola tu się znajduje od dwóch godzin; armia stoi obozem niedaleko miasta. General Nauendorff Ren przeszedł; woylka nieprzyjacielskie oddaliły się od brzegu lewego, opuściły Constancy, i wszystkie do Zurich ustąpiły. Wódz Francuzki zasłaniając swój odwrot, attakował Kazal Półkownika Garalsini stojącego w Verdenberg; lecz z klęską odparty został. Z naszey strony regiment Kerpena miał 5. Officyerow zabitych 3, ranionych. Armia Arcy Xiążęcia jutro Ren przejdzie między Stein i Schaffhausen; za dni kilka mieć będziemy walną rozprawę z Generałem Malseną w okolicach miasta Zurich.

z Ratisbouy 20. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Posel Szwedzkiej Korony, imieniem Króla swojego, jako Xiążęcia Pomeranii podał Seymowi Rzeszy Niemieckiej oświadczenie, że gdy kongres Rastadki zerwany

został, i woyna przez Francuzow Austriakom wypowiedziana; powinnością jest wszystkim Xiążąt, podziękowawszy Cesarzowi Jmci za jego troskliwą gorliwość o ocalenie praw, swobod, i granic Rzeskich, przyłożyć się według możności do polityczney obrony. Wyraża nakoniec, że Król Jmć Szwedzki gotow jest dać swoje Contingens, i pragnie, ażeby jego przykład innych Xiążąt pociągnął do naśladowania.

Od brzegow Menu z Gazety Frankfortskiej 27. Maia

Według listow z Ulm odebranych, nieustannie pracują około naprawienia fortifikacyi w pomienionym mieście. Wszystkie góry na prawym brzegu Dunaju są okryte redutami i batteriami; garnizon wynosi 4. tysiące żołnierza; magazyny w mieście i na przedmieściach niezmiernie. Podobnym sposobem opatrzyć kazano twierdzę Ingolstadt, do której wprowadzono woylka Rzeskie, co Ehrenbreitsteinu tak długo bronily.

z Cassel donoszą, że Landgraf do Westfalii wyjechał, gdzie ma przyimować Króla Jmci Pruskiego, który wkrótce przybędzie na rewiją woylk swoich w Westfalii i na linii neutralney rozłożonych. Wiadomości z Constantinopola d. 1. Maja dochodzą: w nich znajdujemy że 30. kwietnia ludzie złośliwi w porcie podpalić chcieli okręta uzbrojone; iakoż fregata ogniem zżonęła; druga zatonała; dwie ocalono; rząd czynić kazal najściślejsze indagacye, dla wysledzenia i ukarania złoczyńcow.

Od Granic Włoskich 18. Maia z Gazety Frankfortskiej.

Rozchodzi się pogłoska, że flotta z kombinowan w Otranto wylądowała. Z drugiey strony Kardynał Ruffo z Calabryi przeszedłszy śpiesznie do Salerno, dopomógł Anglikom do opanowania pomienionego miasta. Neapol na początku Maja. miał być zajęty przez woylka Królewskie. W kraiu Rzymskim powszechna jest insurrekcyja.

*z Frankfortu 8. Maja z Gazety
Frankfortskiej.*

Austryackie woyska zewsząd razem wkraczą do kraiu Szwajcarskiego; chociaż Francuzi w początkach zdawali się myśleć o obronie miasta Zurich, dziś rozumieć zaczynamy, że Malsena podobno bez odporu podyje ku granicom swoim zagrożony trzema dywizjami, Arcy-Xiążęcia Karola, Generała Hotze, i Hrabiego de Bellegarde. Dnia 17. przyprowadzono do Bazylei z Zurich sławnego fizyognomistę Lavater pod arefztem, dla iakiey przyczyny niewiadomo.

*z Rastadu 25. Maja z Gazety
Hamburgskiej.*

Niedawno Francuzi proklamacją wydali do wieśniaków zbuntowanych w Powiecie Oberkappel, zachęcając do złożenia broni, czego że uczynić nie chciano, ruszyły woyska republikantkie; ten był skutek wyprawy, że wiele wsi poszło w perzynę. Kommandant Austryacki w Baden o wzywkim uwiadomiony, pośpieszył z odsieczą, lecz już było po czasie, nieprzyjaciel oddał na dawne stanowiska. W okolicach Kehl Francuzi czynią przygotowania do marszu, niektóre ich dywizye do gór przystąpiły.

*z Stutgardu 26. Maja z Gazety
Frankfortskiej.*

Listy z Bregenz donoszą, że kolumna Francuzka, która po wkroczeniu Austryaków do Coire, ustępowała przez Reichenau, Jlanz &c. niszcząc za sobą wszystkie mosty, pociągnęła do Cantonu Ury, gdzie z dywizją Generała Soult pokromiłszy wieśniaków zbuntowanych, z Generałem Moreau, iak mówią, złączyć się myśliła. Podobnym sposobem Francuzi z Bormio i Valteliny wyłedzszy do Powiatu Valais, blisko góry S. Gotarda z Generałem Lecourbe dziś są zjednoczeni.

Stan wszystkich dywizyi barzo jest smutny, mianowicie dla niedostatku żywności; nie mnieysze niebezpieczeństwo od zbroynych mieszkańców, którzy zewsząd dzisi powstają w Powiecie Valais, Oberland, Berne, Ury, i wielu innych miejscach, iak tylko Austryackie woyska w kraiu rozszerzać się zaczęły. Pobudził współziomkow znaiomy Steiger niegdy rządca Cantonu Berneńskiego, dziś naczelnik Emigrantow, wydał pismo pod tytułem: Oświadczanie zjednoczonych Szwajcarow, dla podźwignienia Ojczyzny z upadku powracających do kraiu.

P U B L I K A C I A

Litewska Skarbowa Izba przez niniejsze ogłoszenie obwieszcza, iż ponieważ, po uczynioney ostateczney Licytacji Browaru, dwóch Karczem Wygoda i Roskosz zwanych oraz Kafenhauz w Skarbowym zawiadywaniu w mieście Grodnie znajdujących się, a od Dnia 27. Julii Roku bieżącego w arędę na Lat cztery oddających się oświadczono roczney arędy niewięcey nad Rubli 512. to jest: za Browar Rubli 350. za karczmy Wygodę Rubli 80. Roskosz Rubli 51. i Kafenhauz Rubli 31. Przeto życzący wiaść wspomniony Browar z Karczmami i Kafenhauzem razem, lub pojedynczo w czteroletnią Arędę zawiększą od wyż wyrażoney Summy, mają się iawić dla ostateczney onych Licytacji do Izby skarbowey Litewskiej na Dzień V. S. 15. N. S. 26. Junii Roku bieżącego zrana na godzinę 11.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; wydaie się we Srzędę i Sobotę po południu o trzeciej.